УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-417/2023

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата
                                                                                             адрес

                  Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской адрес) адрес фио,

                 с участием с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

                рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении в отношении:

        должностного лица – директора Муниципального бюджетного образовательного наименование организации - фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо фио,  информация о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует.

В судебном заседании фио пояснил, что вину в совершенном правонарушении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

           В соответствии с Федеральным законом от дата № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом адрес от дата № 27-ЗРК «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований в адрес», Уставом муниципального образования адрес Крым, Положением о Контрольно-счётной палате муниципального образования адрес Крым в новой редакции, утверждённым решением 34 сессии 2 созыва Феодосийского городского совета от дата № 340, Регламентом Контрольно-счётной палаты муниципального образования адрес Крым, пунктом 2.10. плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования адрес Крым на дата, программой контрольного мероприятия, поручением Контрольно-счётной палаты муниципального образования адрес Крым на проведение контрольного мероприятия от дата № 02-19/18 проведено контрольное мероприятие по вопросу проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, осуществление приносящей доход деятельности, эффективного управления переданного муниципального имущества в Муниципальном бюджетном образовательном наименование организации за 2020 - дата.

            Составлен Акт о результатах проведенного контрольного мероприятия № 02-14/16 от дата.

    Установлено частичное невыполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Муниципальным бюджетным образовательным наименование организации за дата.

              Постановлением Администрации адрес от дата № 12 создано муниципальное бюджетное образовательное наименование организации и утвержден Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения   «Школа № 8 адрес (далее - МБОУ школа № 8).

    МБОУ школа № 8 является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией адрес, законами и иными нормативными правовыми актами адрес, Уставом муниципального образования адрес Крым, муниципальными правовыми актами, актами МБОУ школа № 8.

     Учредителем МБОУ школа № 8 является Администрация адрес.

     Функции и полномочия учредителя в отношении МБОУ школа № 8 осуществляются МКУ «Управление образования Администрации адрес».

      В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования. Муниципальное задание формируется для бюджетных учреждений в соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

 Постановлением Администрации адрес от дата № 3691 установлен Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения муниципальных заданий, вступивший в силу с дата (с учетом изменений, утвержденных постановлением Администрации адрес от дата № 3162).

 В соответствии с пунктом 2.9. Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения муниципальных заданий, утвержденного постановлением Администрации адрес от дата № 3691 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Администрации адрес от дата № 3162), муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета муниципального образования адрес Крым (далее – местного бюджета) и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня отражения на лицевом счете главного распорядителя средств местного бюджета, открытом соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета, лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

В соответствии с пунктом 3.1. Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым и финансового обеспечения муниципальных заданий, утвержденного постановлением Администрации адрес от дата № 3691 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Администрации адрес от дата № 3162), объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

МКУ «Управление образования Администрации адрес» довело МБОУ школа № 8 муниципальное задание на дата и на плановый период 2023 и дата на оказание муниципальных услуг дата.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидии.

В соответствии с пунктом 2.14. Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования адрес Крым, утвержденного постановлением Администрации адрес от дата № 3691 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Администрации адрес от дата № 3162), контроль за выполнением муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных заданий осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений.

  В соответствии с пунктами 4.1 и 4.2 части 3 муниципального задания от дата Учреждение обязано предоставлять МКУ «Управление образования Администрации адрес» отчеты об исполнении муниципального задания четыре раза в год (ежеквартально) до 15 числа каждого месяца следующего за отчетным периодом.

  Отчет о выполнении муниципального задания № 51 за дата и плановый период 2023 и дата МБОУ школа № 8 составлен дата.

Выборочно, согласно данным Отчета о выполнении муниципального задания за дата и плановый период 2023 и дата МБОУ школа №  8 установлены нарушения.

   В соответствии с пунктом 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание считается невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых услуг (выполняемых работ), а также показателей качества, оказываемых муниципальных услуг, установленных в муниципальном задании. То есть критериями невыполнения муниципального задания становятся и объемные, и качественные параметры.

            По результатам деятельности МБОУ школа № 8 в дата имеет место частичное невыполнение муниципального задания по количественным и качественным показателям, установленным муниципальным заданием.

           В соответствии с пунктом 4.5.37 Устава МБОУ школа № 8 к компетенции директора относится: несет персональную ответственность за деятельность Образовательного учреждения, в том числе за выполнение государственного задания, за нецелевое использование бюджетных средств, за невыполнение обязательств Образовательного учреждения как получателя бюджетных средств.

        Распоряжением Администрации адрес от дата № 661-л с дата по дата на должность директора МБОУ школа № 8 назначен фио

         Распоряжением Администрации адрес от дата № 587-л с дата по дата на должность директора МБОУ школа № 8 назначен фио

          В соответствии с пунктом 6.2. должностной инструкции директора муниципального бюджетного образовательного учреждения № 04-04/1-13 (с которой фио ознакомлен дата и дата) директор школы несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции адрес, законов и иных нормативных правовых актов адрес, устава муниципального образования и иных муниципальных правовых актов.

         В силу ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

        Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

         Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях  понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.

Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд пришел к выводу, что директором МБОУ «Школа № 8 адрес» фио, совершенно административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.15.5-1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: невыполнение государственного (муниципального) задания.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих  административную ответственность  обстоятельств, смягчающее обстоятельство – совершение административного правонарушения впервые, признание вины, и раскаяние в содеянном, и считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения, в пределах санкции статьи.

            Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 15.15.5-1,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

            Должностное лицо - директора Муниципального бюджетного образовательного наименование организации - фио, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 15.15.5-1   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                                  /подпись/                                              фио

 Копия верна:

 Мировой судья